

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "КСЖ "Коммекс - Өмір"
по состоянию на 01.04.2024 года

Форма

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	171 207	1 471 564	259 021	552 514
Страховая выручка	2	169 471	1 462 358	258 648	546 845
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	-58	5 890	-1 044	3 752
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	0	0	0	0
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	1 794	3 316	1 417	1 917
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	7	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	8	0	0	0	0
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	9	468 387	1 230 707	-238 158	-192 737
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	150 506	410 955	20 790	61 733
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	150 506	410 955	20 790	61 733
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	0	0	0	0
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	41 266	376 879	-40 401	-112 807
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	0	263 487	-24 847	-73 811
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	41 266	113 392	-15 554	-38 996
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	276 615	441 031	-218 569	-150 722
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	341 666	565 590	-233 964	-47 680
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	-65 051	-124 559	15 395	-103 042
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0	1 842	22	9 059
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	0	0
Доходы от иной деятельности	15	15 634	42 005	29 621	55 690
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	288	1 072	-47	36
Прочие доходы от иной деятельности	17	15 346	40 933	29 668	55 654
Прочие доходы	18	0	0	0	0
Итого доходов	19	655 228	2 744 276	50 484	415 467
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	124 478	286 844	84 109	154 872
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	43 872	164 325	0	0
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	0	15	0	0
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	0	0	0	0
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	0	0	0	0
Страховые расходы по компоненту убытка	25	418	96 610	0	116 581
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	44 290	260 950	0	116 581
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	0	0	0	0
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	0	0	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	-6 320	5 106	0	0
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	411 266	0	0
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	0	0	0	0
Аквизиционные расходы	32	129 403	323 812	117 450	324 853
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	89 572	535 196	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	-88 416	-33 579	85 169	-27 059
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	1 740	6 604	14	277
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	1 740	6 604	14	277
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	0	0	0	0
Восстановление резервов по обесценению	38	0	0	0	0
Общие и административные расходы	39	194 039	759 944	113 863	386 598
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	122 377	521 922	75 810	251 283
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	32 094	98 143	7 870	27 938
расходы по текущей аренде	39.3	12 346	29 217	0	0
расходы на рекламу	39.4	2 429	15 578	0	0
услуги третьих лиц	39.5	3 311	12 592	2 455	8 883

